Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA 1

GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2

DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR. 3

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, no auditório do Consórcio 4

Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - CISMEPAR, localizado na Travessa 5

Goiânia, cento e cinquenta e dois – Londrina/PR, realizou-se a centésima septuagésima quinta 6

Assembleia Geral Ordinária. Conforme previsto na cláusula vinte e seis do contrato de consórcio 7

público do Cismepar, esta assembleia foi aberta às nove horas em primeira convocação, onde 8

constatou-se que não estavam presentes a maioria absoluta dos associados. Assim sendo, 9

procedeu-se à segunda convocação, meia hora após, onde constatou-se a presença de cinquenta 10

por cento dos associados, conforme estabelece o parágrafo único da cláusula vinte e seis do 11

referido contrato. Para este expediente fizeram-se presentes na categoria de Prefeitos (as): 12

Marcos Antonio Voltarelli (Alvorada do Sul); Conrado Angelo Scheller (Cambé); Melquiades 13

Tavian Junior (Centenário do Sul); Fabiano Fachina (Florestópolis - procuração); Sidnei Dezoti 14

(Guaraci); José Maria Ferreira (Ibiporã); Gerson Luiz Marcato (Jaguapitã); Carlos Felippe 15

Marcondes Machado (Londrina - procuração); Antonio Peloso Filho (Lupionópolis); Maria Edna 16

de Andrade (Prado Ferreira); Ailton Aparecido Maistro (Rolândia). Também participaram da 17

reunião como ouvintes os representantes da diretoria executiva do consórcio. Ordem do dia: 18

Projetos de Resolução com impacto orçamentário municipal; Contratualização SAMU Rolândia; 19

Outros assuntos de interesse do consórcio; Informes. O Presidente cumprimentou a todos, 20

elencou a pauta a ser discutida e solicitou ao Sr. Diego que este apresentasse as informações 21

técnicas complementares do consórcio em apoio à discussão da pauta. O Sr. Diego apresentou o 22

Projeto de Resolução número trezentos e quarenta e cinco, que dispõe sobre a fixação da minuta 23

padrão do Contrato de Rateio dos municípios consorciados para o ano de dois mil e vinte e 24

quatro. Projeto de Resolução número trezentos e quarenta e cinco foi aprovado por unanimidade. 25

Projeto de Resolução número trezentos e quarenta e seis, dispõe sobre autorização para abertura 26

de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de dois mil e vinte e três, com objetivo 27

de devolução de valores não utilizados junto ao Convênio Federal SICONV número oito quatro 28

oito quatro zero quatro de trinta de novembro de dois mil e dezessete. Valor residual de duzentos 29

e seis reais e sessenta e seis centavos. Projeto de Resolução número trezentos e quarenta e seis 30

foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e quarenta e sete, autoriza 31

o repasse do piso salarial nacional dos enfermeiros, técnicos em enfermagem, auxiliares de 32

enfermagem e parteiras, em atendimento à Lei Federal número quatorze mil, quatrocentos e 33

trinta e quatro de quatro de agosto de dois mil e vinte e dois. Projeto de Resolução número 34

trezentos e quarenta e sete foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução número 35

trezentos e quarenta e oito, dispõe sobre a autorização para abertura de crédito especial no 36

orçamento do exercício financeiro de dois mil e vinte e três, para criação de despesa específica 37

do complemento do Piso da Enfermagem Lei Federal número quatorze mil, quatrocentos e trinta 38

e quatro de quatro de agosto de dois mil e vinte e dois. Projeto de Resolução número trezentos e 39

quarenta e oito foi aprovado por unanimidade. Contratualização SAMU Rolândia – Base 40

Descentralizada SAMU – Rolândia/Pr – Polo B. Foi autorizada a tramitação do processo para 41

emissão do Projeto de Resolução e minuta de contrato que será apresentada para votação na 42

próxima Assembleia Geral. Visita do Consórcio Metropolitano de Serviços do Paraná – 43

COMESP. O Sr. Marcos agradeceu a presença das Sras. Daniele Cavalcante e Konstance 44

Kremer, que vieram ao Cismepar atendendo gentilmente ao pedido do Presidente para falar sobre 45

Terceirização do SAMU em Curitiba-Pr. A Sra. Daniele apresentou os componentes do SAMU, 46

que são: central de regulação, bases descentralizadas e unidade móveis de atendimentos. Falou 47

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

das atribuições do COMESP no SAMU, o apoio aos municípios e a gestão dos contratos. 48

Explicou as atribuições dos municípios e as obrigações das contratadas. Apresentou valores 49

atuais e futuros, levando em conta população do município, valor mensal do contrato, valor 50

mensal do incentivo (Estadual e Federal) e valor mensal empregado pelos municípios para 51

manutenção das Unidades Móveis de Suporte Avançado (USA) e Unidades de Suporte Básico 52

(USB). Outros assuntos de interesse do consórcio. Indenização do barracão – O Sr. Diego 53

informou que a proposta inicial não foi aceita pelo proprietário do imóvel, diante da negativa, 54

nova proposta é de cento e oitenta mil reais. Após discussão pelos presentes, foi aprovado o 55

pagamento para quitação da dívida em cento e oitenta mil reais. MP Diagnósticos/Clínica de 56

Imagem -  O Sr. Diego informou que conforme acordado na última assembleia, foi emitido ofício 57

para o município de Londrina para verificação acerca dos faturamentos dos exames realizados 58

posterior a rescisão contratual com o Estado e Município, para que não ocorra pagamento em 59

duplicidade, mas até presente data o município de Londrina não respondeu o Ofício Cismepar 60

número duzentos e setenta e oito de dois mil e vinte e três. O Sr. Felippe pediu o reenvio do 61

ofício. Foi aprovado o pagamento do débito, condicionado ao recebimento da resposta do ofício 62

por parte do município de Londrina. Tabela Cismepar – O Sr. Diego disse que trará na próxima 63

assembleia um estudo comparativo dos prestadores de exames versus Tabela Cismepar. 64

Ressaltou que devido defasagem da tabela que não sofre reajuste desde dois mil e treze, os 65

municípios têm tido problemas para realização de exames específicos. Os prefeitos pleitearam o 66

reajuste no valor deste repasse ao consórcio. O Sr. Felippe respondeu que se trata de repasse de 67

recursos proveniente do Ministério da Saúde, não cabendo ao município de Londrina essa 68

atualização, que também sobre com essa defasagem. E, o exame dado como exemplo nesta 69

reunião, nem consta na tabela SUS. Informes: O Sr. Diego solicitou atenção dos Prefeitos e de 70

seus representantes por procuração, quanto da assinatura das atas que são disponibilizadas no 71

SEI para assinatura digital. Nada mais havendo a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por 72

encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, Assessora Executiva, lavrando-se a presente Ata que, 73

após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes, de forma que esta será publicada no site do 74

Cismepar até cinco dias úteis e o arquivo de áudio e/ou vídeo desta assembleia fica disponível 75

para consulta aos interessados, sob guarda da Diretoria Executiva. 76

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

3 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

4 FLORESTÓPOLIS
Fabiano Fachina

(procuração)

5 GUARACI Sidnei Dezoti

6 IBIPORÃ José Maria Ferreira

7 JAGUAPITÃ Gerson Luiz Marcato

8 LONDRINA
Carlos Felippe Marcondes

Machado (procuração)

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

9 LUPIONÓPOLIS Antonio Peloso Filho

10 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

11 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

 77